
309691 - Parecer sobre limpar meias que estão presas às calças

Pergunta

Qual é o parecer sobre passar as mãos úmidas sobre as meias que estão presas às calças
(esclarecimento: como as que são usadas pelos bailarinos)? Isso é considerado como isbaal
[usar a calça abaixo dos tornozelos]?

Resposta detalhada

É permitido esfregar as mãos sobre as meias, se elas cobrirem os tornozelos e forem
colocadas quando a pessoa estivesse em um estado de completa pureza, isto é, na qual os
pés haviam sido lavados. Nesse caso, a pessoa pode limpá-las, se desejar.

Para obter informações sobre as condições de limpeza nas meias e como é feita, consulte
as perguntas n° 12796 e 9640.

Não importa se as meias estão presas às calças, e o uso dessas calças não é considerado
como isbaal.

E Allah sabe melhor.
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